
L'anno  duemiladodici il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle
ore 18:45, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

   BURELLI ALDO SINDACO P
PECILE PAOLO VICESINDACO P
CHIARVESIO DANIELE ASSESSORE P
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE P
PERSELLO ELIANO ASSESSORE P
TOTIS TERESA ASSESSORE P
MIOTTI GIUSEPPE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig.

MICHELIZZA SANDRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il

sig. BURELLI ALDO nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti

inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la

seguente deliberazione:

COPIA

N. 140 del Reg. Delib.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE
_____________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: ART 2, COMMA 9 BIS DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. - NOMINA DEL FUNZIONARIO
CON POTERE SOSTITUTIVO

 Inviata ai
Capigruppo
Consiliari

Il 27-09-2012



OGGETTO: ART 2, COMMA 9 BIS DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I. - NOMINA DEL
FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 5/2012 , convertito con legge 4 aprile 2012 n. 35, con cui è stato modificato l’art 2
della legge 241/1990

VISTO in particolare l’art 1 del citato Decreto Legge che testualmente recita:
1.“All’art 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i commi 8 e 9 sono sostituiti dai seguenti:
8. La tutela in materia di silenzio dell'amministrazione è disciplinata dal codice del processo
amministrativo. Le sentenze passate in giudicato che accolgono il ricorso proposto avverso il
silenzio inadempimento dell'amministrazione sono trasmesse, in via telematica, alla Corte dei conti.
9. La mancata o tardiva emanazione del provvedimento nei termini costituisce elemento di
valutazione della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e
amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente.
9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione il
potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto
all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente nell'amministrazione. Per
ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell’amministrazione è pubblicata, in formato
tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui è
attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma
9-ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, ai
fini della valutazione dell’avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni del proprio
ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza alle
disposizioni del presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella propria.
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui
al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine
pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture
competenti o con la nomina di un commissario.
9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno,
comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative
competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai
regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le risorse
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a
carico della finanza pubblica.
9-quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente indicato il
termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all'articolo 2 e quello effettivamente
impiegato”.
2. Le disposizioni del presente articolo non si applicano nei procedimenti tributari e in materia di
giochi pubblici, per i quali restano ferme le particolari norme che li disciplinano”

DATO ATTO che nella dotazione organica del  comune di Fagagna non sono previste figure
dirigenziali

VISTO il provvedimento sindacale n.6 del 22.12.2010 con il quale il Ten. Alessandro Bortolussi è
stato nominato Responsabile- Titolare di Posizione Organizzativa del servizio Vigilanza sino alla
conclusione del mandato amministrativo in corso

VISTO il provvedimento sindacale n. 11 del 31.12.2010 con il quali sono state assegnate le funzioni
di Responsabili di Servizio – Titolari di Posizione Organizzativa ai sensi dell’art 107 del D.Lgs.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 24-09-2012 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



267/2000 ai sigg. Adamo Angela (Servizio Economico-Finanziario), Pierangelo Tosolini (Servizio
Amministrativao, Demografico, Statistico, Informatico), Marino Bianchizza (Servizio Tecnico e
Tecnico – Manutentiva) sino alla conclusione del mandato amministrativo in corso

VISTO il provvedimento sindacale n 5 del 13.12.2011 con il quale è stata assegnato ad interim il
ruolo di  Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente al Segretario Comunale Sandro
Michelizza

RITENUTO di individuare nel Segretario Comunale la figura apicale cui demandare il potere
sostitutivo dell’art 2, comma 9 bis della legge 241/1990 e s.m.i.

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con D.G.C.
64 del 09.05.2011 con particolare riferimento agli artt.6 e 10

VISTO  il vigente Statuto Comunale

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese,

DELIBERA

1) Di individuare nel Segretario Comunale la figura apicale cui demandare il potere sostitutivo
dell’art 2, comma 9 bis della legge 241/1990 e s.m.i;

2) Di dare disposizione che i Responsabili di procedimento indichino in ogni loro comunicazione
relativamente agli iter gestiti il nominativo e i recapiti del funzionario con potere sostitutivo;

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Fagagna nella sezione
“Trasparenza, valutazione, merito”.

Successivamente ad unanimità di voti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17, co. 12 lett. a)
della L.R. 17/2004.-

Parere di regolarità tecnica favorevole
Il segretario comunale
Dott. Sandro Michelizza

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 24-09-2012 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 24-09-2012 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BURELLI ALDO F.to MICHELIZZA SANDRO

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che copia della presente deliberazione oggi 27-09-12 viene affissa all’albo pretorio, ove vi
rimarrà a tutto il 12-10-12 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R.
11.12.2003 n. 21.

addì 27-09-12
L’impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 27-09-12 al 12-10-12.

addì ___________________
L’Impiegato Responsabile
F.to Ziraldo Claudia

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________ ex art.17, comma 12,

lett.a) L.R. 24.05.2004 n.17, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

addì ________________

L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

 il giorno successivo al termine della pubblicazione.

addì _____________________
L’Impiegato Responsabile

F.to Ziraldo Claudia

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

addì ____________________

L’Impiegato Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 24-09-2012 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


